EDITAL 243/2025

Edital de Processo Seletivo - 2º Semestre de 2025

Curso Técnico Subsequente em Agrimensura - EaD

 OFERTANTE ENTIDADE PARCEIRA

 Campus Inconfidentes Exército Brasileiro - Tiro de Guerra 04 - 004 - Alfenas e Varginha

RETIFICAÇÃO 2 - Itens retificados aparecem em vermelho

 REITORIA - IFSULDEMINAS

 Endereço: Avenida Vicente Simões, 1111 - Bairro Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG

 Telefone: (35) 3449-6189

 E-mail para dúvidas sobre o Vestibular: vestibular@ifsuldeminas.edu.br

 Site do vestibular para acesso ao edital e inscrições: https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/

ACOMPANHAMENTO DE CANDIDATOS - FASE INSCRIÇÃO

 TELEFONES   E-MAIL

DIRETORIA DE
INGRESSO

(35) 3449-6189 vestibular@ifsuldeminas.edu.br

CAMPUS
INCONFIDENTES

  (35) 3464-1200 -   Ramal 9112 -

(35) 99721-1526

copese.inconfidentes@ifsuldeminas.edu.br

ACOMPANHAMENTO DE CANDIDATOS - FASE MATRÍCULA

 TELEFONES   E-MAIL

Coordenação de
Educação à Distância

- CEAD

 (35) 3464-1200    ead.inconfidentes@ifsuldeminas.edu.br

https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/

CONTEÚDO

Este documento foi preparado com um painel de marcadores para navegação. Utilize esse recurso no seu leitor

PDF.

QUADRO DE VAGAS​ 4

1. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS​ 5

2. DAS AÇÕES AFIRMATIVAS​ 6

3. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO​ 7

4. DA INSCRIÇÃO​ 7

5. DA UTILIZAÇÃO DO NOME SOCIAL​ 8

6. DO COMPROVANTE DEFINITIVO DE INSCRIÇÃO​ 9
7. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO                                                                                       ​
8. DA CLASSIFICAÇÃO​                                                                                                                                                              11

9. DOS RESULTADOS​ 12

10. DOS RECURSOS​ 12

14. DAS CHAMADAS​ 20

14. DISPOSIÇÕES FINAIS​ 21

ANEXO I - LISTA DOS DOCUMENTOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS​ 23

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE RENDA​ 26

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE RENDA​ 27

ANEXO IV - DECLARAÇÃO PENSÃO ALIMENTÍCIA​ 28

ANEXO V - DECLARAÇÃO DE EGRESSO DE ESCOLA  PÚBLICA​ 29

ANEXO VI - MODELO DE LAUDO CARACTERIZADOS DA DEFICIÊNCIA​ 30

ANEXO VI - REQUERIMENTO DE RECURSOS​ 31

ANEXO VII - MODELO DE LAUDO CARACTERIZADOR DA DEFICIÊNCIA​ 32

EDITAL 243/2025

PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE DE 2025

 Curso Técnico Subsequente em Agrimensura - EaD
em parceria com o Exército Brasileiro - Tiro de Guerra 04 - 004 - Alfenas e Varginha

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) faz saber aos

interessados que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para ingresso de estudantes no 2º

semestre letivo de 2025, nos curso Técnico Subsequente em Agrimensura,  ofertado por meio de parceria entre o

campus Inconfidentes e o órgão de formação de reserva do Exército Brasileiro - Tiro de Guerra 04 004 - do

município de Alfenas e Varginha.

O Processo Seletivo será classificatório e eliminatório, regido pela Diretoria de Ingresso - DI - e Comissão

Permanente de Processo Seletivo - COPESE - do campus Inconfidentes - IFSULDEMINAS.

  PROPOSTA DE CRONOGRAMA
Todos os horários constantes no cronograma abaixo e nos demais itens deste edital referem-se ao

horário oficial de Brasília.

As datas indicadas neste cronograma poderão sofrer alteração por meio da retificação deste edital,
publicada na página do IFSULDEMINAS.

AÇÃO DATA / HORÁRIO

Publicação do Edital 27 de agosto

Inscrição
27 de agosto - 14h, a

15  de setembro - 17h59

Lista de Inscritos 15 de setembro - 18h

Lista de candidatos aptos 19  de setembro - 14h

Recurso candidatos não aptos
19  de setembro - 14h a

22 de setembro - 14h

Resultado Final
candidatos aptos ao sorteio, conforme critérios de

seleção
25 de setembro - 14h

Lista de inscritos: candidatos aptos ao sorteio 25 de setembro - 14h

Sorteio eletrônico 26 de setembro - 14h

Resultado do Sorteio
(Candidatos Classificados e Excedente):

chamada única
26  de setembro   - 17h

Solicitação de matrícula:
chamada única

(Somente Candidatos Classificados)

01 de outubro - 14h a
07 de outubro - 17h59

Entrevista com a Comissão de
Heteroidentificação:

chamada única
(Somente Candidatos Classificados)

01 de setembro - 14h a
08 de outubro - 17h59

Resultado Preliminar:
solicitação de matrícula

09 de outubro - 14h

chamada única

Recurso:
  heteroidentificação e correção de dados:

chamada única

09 de outubro  -  14h a
13 de outubro - 17h59

Resultado Final:
solicitação de matrícula

chamada única

14 de outubro - 14h

Início das aulas:  14 de outubro